
Pag. 1 di 2 
 

       

Guardia di Finanza 
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO CALABRIA 

Ufficio Amministrazione - Sezione Acquisti 
 

ATTO AUTORIZZATIVO NR. 939 DEL 03/09/2020 
(Provvedimento unico ex art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016) 

 
OGGETTO: Cap. 4230.14 – fornitura e posa in opera nr. 2 batterie di emergenza della 

centrale e della sirena dell’impianto antincendio presso la Compagnia Guardia 
di Finanza di Palmi – RDA n. CZ052PPC202011687 - CIG: Z5D2E27C94. 
 

IL COMANDANTE DELL’ENTE 
 
PREMESSO che l’Ufficio Logistico - Sezione Infrastrutture con nota n. 259375 in data 
14/08/2020 ha rappresentato l’esigenza in oggetto, per una spesa complessiva stimata di €. 
120,00 i.c. 
 
VISTI: 

 il R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e 
sulla C.G.S. e il relativo Regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827; 

 il Regolamento di Amministrazione del Corpo, approvato con D.M. 14/12/2005, nr. 292; 

 gli artt. 6, 10 – comma 1, lett. s., 11 e 12 del Regolamento di Amministrazione; 

 gli artt. 31 e 32 della D.D. n. 9000 in data 24/1/2006, attuativa del R. A.; 

 il Capitolato Generale d’Oneri per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti 
per il funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza (D.M. 24 ottobre 2014, nr. 181); 

 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 81/2008, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 l’art. 26, comma 6 del D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 03/2008, 
concernenti la disciplina del D.U.V.R.I. e la materia del rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti; 

 il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), come modificato dal 
Decreto Legislativo n. 56/2017(cd. Correttivo): 
 art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €. 40.000,00; 
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, che prevede, nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a), la facoltà in capo alla stazione appaltante di procedere ad affidamento 
diretto tramite un unico provvedimento, determina a contrarre, o atto equivalente; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 sulle procedure sotto soglia; 

 la determinazione del Comandante Generale della Guardia di Finanza 56974 in data 
21/02/2017, attributiva di competenze amministrative; 

 l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’articolo 
7 co. 2 del D.L. 07 maggio 2012, n. 52, convertito in L. 6 luglio 2012, n. 94; 

 
VERIFICATO che non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
RILEVATO che non risulta necessario procedere alla redazione del Documento Unico di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI); 
 
RITENUTO opportuno, trattandosi di contratto “sotto soglia”, procedere mediante 
affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO che, nell’ambito della preliminare ricerca di mercato è stato acquisito apposito 
preventivo di spesa dalla ditta “IR Impianti Elettrici di Iannelli Rocco” corrente in Via 



Pag. 2 di 2 
 

Cassiodoro trav. II n. 7 – 89015 Palmi (RC) P.IVA 02583780800, per l’importo di €. 57,38 (iva 
esclusa);  
 
VALUTATO che il prezzo offerto risponde pienamente alle esigenze dell’Ente, è congruo e 
competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel mercato di riferimento; 
 
VERIFICATA, ai fini della formalizzazione del presente affidamento: 
1) la regolarità contributiva tramite acquisizione DURC; 
2) l’assenza di annotazioni tramite casellario informatico ANAC; 
 
DATO ATTO che: 

 nell’adozione della presente determinazione, si è proceduto nel rispetto dei principi di cui 
all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, nonché delle disposizioni in merito al conflitto di 
interessi ed in conformità alla normativa anticorruzione; 

 l'affidamento in parola, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, si perfeziona 
mediante corrispondenza commerciale e conseguente accettazione da parte 
dell'operatore economico prescelto; 

 
DETERMINA 

 
ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, di affidare i lavori in oggetto alla ditta “IR 
Impianti Elettrici di Iannelli Rocco” corrente in Via Cassiodoro trav. II n. 7 – 89015 Palmi 
(RC) P.IVA 02583780800, per l'importo di €. 70,00 (iva inclusa).  
 

AUTORIZZA 
 
il Capo Gestione Amministrativa a predisporre gli atti necessari ad impegnare la spesa sul 
capitolo di bilancio 4230/14 del corrente esercizio finanziario, alla stipula del relativo contratto 
e al successivo pagamento della fattura. 
 

DESIGNA 
 
a. Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 

13, comma 1, del Regolamento di Amministrazione, il Capo Gestione Amministrativa di 
questo Reparto Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino; 

b. Direttore dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs.  50/2016 e dell’art. 13, comma 1, del 
Regolamento di Amministrazione il Cap. Salvatore Leone, Comandante della Compagnia 
di Palmi, ed in sostituzione il Brig. QS Nicola Barbato, in forza al medesimo Reparto, il 
quale, ai sensi dell’art. 102 del D. Lgs. 50/2016, provvederà al rilascio della prescritta 
attestazione di regolarità; 

 
La presente autorizzazione, a norma dell’art. 11, comma 1, lett. a), del D.D. 9000/2006, viene 
conservata in originale nel registro degli Atti Amministrativi, mentre copia conforme sarà 
allegata al titolo di spesa. 
 
Il medesimo provvedimento è soggetto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs 50/2016, agli obblighi 
di pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul profilo del Committente, 
secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
 

f.to IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.  
       Col. t. ISSMI Antonino Spampinato 

 
    Per presa visione: 

f.to IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA 
Ten. Col. Massimo Lorenzo Scordino 


